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1 Úvod

Krize. Slovo, jenž slyšíme každý den v televizi. Slovo, jenž čteme každý den v novinách a

slovo, jenž zasáhlo téměř celý svět. Co se však skrývá pod tímto slovem a jaký má vztah

k procesu strategického řízení? Odpovědi na tyto i další otázky se pokusím najít

při zpracování této diplomové práce. Cílem mé diplomové práce je prostřednictvím metod

a postupů strategického řízení určit negativní dopady hospodářské krize na konkrétní

firmu. Na základě výsledků jednotlivých analýz pak stanovit rizika a strategické

alternativy, které by vedly k odstranění či ke zmírnění dopadů jednotlivých rizik.

Současná ekonomická krize potvrzuje skutečnost, že dnešní doba se neustále mění.

Proměnlivost vnějších a vnitřních podmínek je dána především globalizací a propojeností

stávajících trhů. Jednotlivé trhy se navzájem ovlivňují a to pozitivně i negativně.

Vzájemnou propojenost demonstruje efekt motýlích křídel1, kdy nepatrná změna

na jednom trhu může vyvolat celosvětový efekt, tak jak tomu nastalo při současné krizi.

Pokud chce podnik v tomto měnícím se turbulentním prostředí dlouhodobě prosperovat,

musí mít management podniku připravenou jasnou strategii, jak chce této prosperity

dosáhnout. Stanovení strategie vychází z procesu strategického řízení. Proces strategického

řízení je však zaměřen ex post i ex ante, proto se jedná o velmi náročnou a rizikovou

činnost. Aby organizace eliminovala tyto rizika, je povinností každého odpovědného

vedoucího pracovníka mít vypracované scénáře budoucího vývoje, kde každý scénář má

svoji odpovídající strategii. Vedení podniku pak na základě současného vývoje může

vybírat z více strategií, tyto strategie upravovat a následně implementovat.

V současné době se nacházíme v době ekonomické krize. Z tohoto důvodu se význam

strategie neustále zvyšuje. Je nutné si uvědomit, že hospodářská krize nebo – li pokles

HDP je makroekonomickým ukazatelem, proto budoucí vývoj a s nim spojené strategie

budou ovlivněny především procesy, jenž probíhají vně podniku. Základní otázkou

ohledně budoucího vývoje tak zůstává, kdy ekonomická krize a její dopady skončí.

Ve spojitosti s krizí se setkáváme s protikrizovými opatřeními jednotlivých zemí, jenž mají

1 Efekt motýlích křídel, vychází z myšlenky, že i něco tak malého, jako třepetání motýlích křídel, může v
konečném důsledku vyvolat uragán i někde na druhé polovině světa
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za úkol naši společnost vyvést z krize. Protože se však i necelé dva roky od začátku krize

nezaměstnanost zvyšuje, napjetí ve společnosti roste a podniky se neustále potýkají

s problémy, je třeba hledat řešení jinde. Zajímavý pohled na řešení krize měl Tomáš Baťa.

Jistě mi dáte za pravdu, že tento jeho citát ze třicátých let minulého století v sobě skrývá

mnohé pravdy, které jsou aktuální i pro dnešní společnost.

Příčinou krize je morální bída. Přelom hospodářské krize? Nevěřím v žádné přelomy samy

od sebe. To, čemu jsme zvykli říkat hospodářská krize, je jiné jméno pro mravní bídu.

Mravní bída je příčina, hospodářský úpadek je následek. V naší zemi je mnoho lidí, kteří se

domnívají, že hospodářský úpadek lze sanovat penězi. Hrozím se důsledku tohoto omylu.

V postavení, v němž se nacházíme, nepotřebujeme žádných geniálních obratů a kombinací.

Potřebujeme mravní stanoviska k lidem, k práci a veřejnému majetku. Nepodporovat

bankrotáře, nedělat dluhy, nevyhazovat hodnoty za nic, nevydírat pracující, dělat to, co

nás pozvedlo z poválečné bídy, pracovat a šetřit a učinit práci a šetření výnosnější,

žádoucnější a čestnější než lenošení a mrhání. Máte pravdu, je třeba překonat krizi důvěry,

technickými zásahy, finančními a úvěrovými ji však překonat nelze, důvěra je věc osobní a

důvěru lze obnovit jen mravním hlediskem a osobním příkladem.
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2 Literární p řehled

2.1 Strategické řízení

Strategické řízení patří mezi nejobtížnější činnosti vrcholového managementu. Tak jako

jiné obory i strategický management prošel vývojem. Pojmem strategické řízení se zabývá

celá řada autorů. Pro ilustraci uvádím dva možné pohledy na tento pojem.

Strategický management představuje souhrn aktivit, které zahrnují výzkum tržních

podmínek, potřeb a přání zákazníků, identifikaci silných a slabých stránek, specifikaci

sociálních, politických a legislativních podmínek a určení disponibility zdrojů,

které mohou vytvářet příležitosti nebo hrozby, přičemž jejich smyslem je získání informací

nezbytných pro formování dlouhodobých záměrů (cílů) fungování organizace.

(Veber a kol., 2003)

Strategické řízení je proces, kterým se stanovují vize a poslání organizací, z nichž se

vyvozují strategické cíle na základě strategické analýzy a trendů budoucího vývoje. Jeho

prostřednictvím se hledá a volí optimální strategie rozvoje firmy nebo jejích organizačních

složek, tak, aby byly efektivně využity zdroje společnosti v součinnosti s příležitostmi

na trhu. (Charvát, 2006)

2.2 Proces strategického řízení

Mallya (2007) poukazuje, že mnoho manažerů si chybně myslí, že proces strategického

řízení je posloupnost kroků, který organizaci přivede ke strategii. Strategie by neměla být

jen výsledkem jakéhokoliv procesu, ale procesu z něhož se strategie vyvine na základě

zkušeností vedení, jeho citlivosti na změny v daném prostředí a toho, co všechno se takové

vedení naučilo při působení na daných trzích. Přestože Mallya (2007) uvedl, že strategické

řízení by nemělo být jen posloupností řádných kroků, pro pochopení, jak takový proces

probíhá v různých organizacích, jej dělíme do pěti fází viz obrázek 1: identifikace mise,

vize a poslání organizace, analýzy okolí organizace, formulování strategie, implementace a

posouzení dané strategie.
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Obrázek 1: Proces strategického řízení

Zdroj: Mallya (2007)
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2.3 Mise, vize, poslání

Stanovení poslání by mělo být první fází v procesu strategického řízení. Poslání se dá

stručně shrnout do dvou následujících bodů:

a) mise – proč podnik vznikl,

b) vize – jak podnik bude vypadat v budoucnu.

Pokud se podíváme na poslání podrobněji, zjistíme, že každá firma byla svými zakladateli

založena, aby naplňovala určité poslání - výrobu, či poskytování služeb svým zákazníkům.

Toto poslání (mise) firmy koresponduje se základními představami (vizí) zakladatelů firmy

o tom, co bude předmětem podnikání, jací budou zákazníci firmy, jaké potřeby a jakými

výrobky a službami bude firma potřeby svých zákazníků uspokojovat.(Keřkovský,

Vykypěl, 2002)

Donnelly, Gibson, Ivancevich (1997) uvádějí výhody promyšleného poslání:

1. Může být poměrně snadno transponováno do specifických akcích.

2. Poskytuje východisko pro specifikaci dílčích cílů na nižších stupních

managementu. Manažeři mohou získat jistotu, že jejich cíle jsou v souladu

s celkovými záměry organizace.

3. Vytváří systém dlouhodobých priorit organizace.

4. Usnadňuje vykonávat funkci kontrolování tak, že vytváří standardy pro hodnocení

výkonnosti z hlediska zájmů celé organizace

2.4 Podnikové cíle

Hron, Tichá, Dohnal (2000) definují cíle, jako důležitý prvek strategického řízení,

vyjadřující čeho chce podnik dosáhnout v dlouhodobém a krátkodobém horizontu. Dle

Blažkové (2007) musí být cíle tzv. SMART:

• Specific = jednoznačné

• Measurable = měřitelné

• Achievable = realizovatelné

• Relevant = důležité

• Time bound = časové ohraničené
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Dědina, Cejthamr (2005) uvádějí, že při řízení organizace nelze vystačit pouze

s primárním cílem, ale manažeři musí sledovat celý svazek cílů, z nichž je řada

rozpracována do cílů dílčích, do cílů organizačních částí atd. Cíle podniků můžeme dělit

dle určitých kritérií. Autoři dělí cíle podle:

• pořadí jejich významu, respektive hierarchie,

• velikosti cíle,

• časového hlediska,

• vztahu mezi cíli a

• obsahu cíle.

2.5 Analýza okolí organizace

Podle Mallya (2007) musí firma analyzovat své okolí:

- aby věděla, jaká je její pozice v prostředí, v němž působí,


[…]


je pak celosvětová hospodářská krize.

Právě hospodářka krize ukázala, jak je důležité věnovat se procesu, který literatura

označuje jako strategické řízení. Firmy však musí mít na paměti, že součástí strategického

řízení musí být management rizika. Řada podniků včetně analyzovaného subjektu tuto

skutečnost opomenula a managementu rizika v předkrizové době nevěnovala přiměřenou

pozornost. Díky tomuto opomenutí tak strategie firem vycházely pouze ze scénáře, který

předpokládal pozitivní vývoj ekonomie. Již ve své bakalářské práci jsem zmiňoval určitá

rizika, kde především závislost na trhu s elektronikou způsobuje podniku v době krize

největší problémy. Kdyby však analyzovaný podnik zahrnul riziko závislosti na těchto

trzích do svých strategií, nemusely být dopady krize tak zdrcující. Na druhou stranu je

třeba zmínit, že vedení organizace bylo schopno velmi rychle a pružně reagovat a své

strategie upravit tak, aby účinky krize postihly podnik co nejméně.

Cílem mé diplomové práce bylo prostřednictvím metod a postupů strategického řízení určit

negativní dopady hospodářské krize na konkrétní firmu. Na základě výsledků jednotlivých

analýz pak stanovit rizika a strategické alternativy, které by vedly k odstranění či

ke zmírnění dopadů jednotlivých rizik. Pro naplnění stanoveného cíle jsem využil

následující metody: SWOT analýza, STEP analýza, finanční analýza, Porterův model pěti

sil, analýza exponovanosti podniku a model stupně turbulence. Tyto analýzy mi umožnily

poznat podnik ze tří úhlů pohledů a to vnitřně, zvenčí a jako celek. Při zpracování

jednotlivých analýz jsem se snažil vystihnout stav před krizí, v době krize a nastínit možný

vývoj. Na základě výsledků těchto metod jsem pak sestavil matici scénářů, kde každý

scénář má svoji odpovídající strategii. Pro scénář, který předpokládá pozitivní vývoj
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ekonomiky, jsem stanovil několik strategických alternativ, kdy osobně preferuji kombinaci

všech zmíněných alternativ: strategie turnaround má za cíl stabilizovat podnik po odeznění

krize, strategie aliance eliminuje riziko z preferování japonských firem a strategie rozvoje

trhu zmírní závislost podniku na trhu s elektronikou. Samozřejmě firma nesmí zapomenout

na své současné odběratele a věnovat se tedy strategii pronikání, kde se firma snaží zvýšit

prodej současných výrobků na současných trzích. Tato strategie vyžaduje aktivní

marketing a to především v otázkách informovanosti zákazníků, vyhledávání zákazníků,

propagace apod. Pro scénář, jenž předpokládá, že krize ještě nějakou dobu potrvá, jsem

stanovil jednu základní strategickou alternativu zvanou turnaround. V případě, že podnik

s touto strategií neuspěje, bude muset přistoupit ke strategii likvidace.

Ve své bakalářské práci jsem došel k závěru, že metody strategického řízení patří mezi

nejvýznamnější činnosti v procesu strategického řízení, protože jejich nesprávné použití by

s vysokou pravděpodobností vedlo ke stanovení nevhodné strategické alternativy.

Následná implementace takové strategie by pak byla nebezpečná pro další vývoj podniku.

Při zpracování této diplomové práce bych toto poznání rozšířil o významnost jednotlivých

metod. Kde především vývoj HDP je u oborů, jenž mají tendenci podléhat hospodářským

cyklům, tak významným faktorem, že bych ho osobně osamostatnil mimo ekonomické

faktory STEP analýzy a věnoval mu samostatnou analýzu. K tomuto závěru jsem dospěl

na základě výsledků jednotlivých analýz strategického řízení, kdy ekonomická krize

zásadním způsobem ovlivnila výsledky ostatních metod.

Na závěr bych chtěl říci, že řízení každé firmy se ubírá především k budoucnosti, proto

vždy bude spojeno s rizikem a nejistotou. Velikost rizika a nejistoty pak může podnik

snížit, pokud se bude důkladně věnovat procesu strategického řízení.
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6 Summary

The analysis of the external and internal environment is the basic activity

for the determination of the company´s strategy. The individual strategies enable complete

the business goals and intentions. Well defined and implemented strategy can increase

the competitive advantage and the success of the company. This is the reason, why

the management should devote the appropriate time and effort to the process of strategic

management.

The obejctive of my diploma paper is to determinate negative impact of economic

depression on particular company by using strategic management methods and procedures,

then on the basis of all analysis set down risks and strategic alternatives which would lead

to risks elimination or its impact mitigation. To meet this target I analysed the company

by means of chosen strategic management methods. I used following methods in my thesis:

STEP analysis, Porter's model, level of turbulence model, financial analysis, SWOT

analysis, scenario metod etc.

These analysis enabled me to see the company from three points of view, from inside, from

outside and as a whole. While processing analysis I tried to describe company condition

before and during the crisis and outline trends. On the basis of these methods' outomes I

compiled scenario matrix, where every scenario has its corresponding strategy.

For the scenario, which considers possitive development of economics, I defined several

strategic alternatives, whereas I prefer combination of all of these: the aim of turnaround

strategy is to stabilize the company after crisis fadeaway, alliance strategy eliminates risk

of japanese enterprises preference and market development strategy reduces dependence

of the company on electronics market. Of course the company must not omit its current

customers and pursue penetration strategy, where the company exerts effort on existent

products vending increase on actual markets. For the scenario premising persistence

of the crises I set down one basic strategic alternative: turnaround. In case the company

does not succeed, it will have to follow liquidation strategy.
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In conclusion I would like to say that managing a company proceeds to the future, so it will

allways be associated with risk and uncertainty. Size of risk and uncertainty can be

decreased as far as the company pays proper attention to the process of strategic

management.

Key words: strategy, SWOT analysis, external analysis, internal analysis, economic crisis
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