Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Řízení

Student: Lomský Tomáš

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Název diplomové práce: Strategické řízení v období ekonomické krize

Oponent diplomové práce: Ing. Vendula Velková

Povolání oponenta: ČSOB, as.s. - útvar: střední případy ohrožených pohledávek

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Volba které strategie se Vám v současnosti a v krátkodobém horizontu jeví jako nejaktuálnější?

Otázka 2: Může mít ekonomická krize pro podnik i některé pozitivní efekty?

Datum: 21. 05. 2010

Podpis oponenta diplomové práce: